LEI Nº 1.634 DE 10 DE ABRIL DE 2025

“DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO E O APOIO AOS

EVENTOS TRADICIONAIS, CULTURAIS E ESPORTIVOS

DO MUNICÍPIO DE RIO ESPERA/MG, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Municipal de Rio Espera/MG, Márcio de Miranda Assis, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

Lei:

 Art. 1º São considerados eventos tradicionais do município:

I – Festa do Carnaval;

II – Festa de Nossa Senhora da Piedade;

III – Festa do Rioesperense Ausente;

IV – Réveillon;

V – Feirinha do Produtor Rural;

VI – Festival Gastronômico Vilas e Fazendas.

 Parágrafo único. Os eventos mencionados no caput serão organizados pelo

Município, de acordo com sua disponibilidade financeira e orçamentária.

 Art. 2º. O Município oferecerá apoio aos eventos organizados pela iniciativa privada

que constarem no calendário oficial de eventos, constante no anexo I desta lei, conforme

relação definida pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte.

  Art. 3º O apoio prestado pelo Município poderá incluir:

I – Montagem de palco e/ou mini palco;

II – Estrutura de iluminação e sonorização;

III – Segurança pública ou privada, em articulação com os órgãos competentes;

IV – Divulgação institucional e apoio em redes sociais e meios oficiais;

V – Fornecimento de banheiros químicos;

VI – Disponibilização de locutores, cerimonial e equipe de apoio;

VII – Ambulância e suporte básico de saúde;

VIII – Apoio com alimentação para equipes técnicas e operacionais;

IX – Utilização de máquinas e veículos da Prefeitura para montagem e desmontagem;

X – Apoio com shows musicais e culturais;

XI – Limpeza.

 Parágrafo Único: A concessão de todo o apoio previsto neste artigo exigirá licitação

prévia, em conformidade com as normas legais, e será proporcional à dimensão de cada

evento. O equilíbrio entre as necessidades dos produtores e a capacidade da Administração

Pública será definido por decreto do Poder Executivo.

 Art. 4º Todos os eventos apoiados pelo Município deverão conter, obrigatoriamente,

nos materiais de marketing e divulgação, a identidade visual institucional do Município de

Rio Espera/MG, com logotipo e a expressão "Apoio: Prefeitura de Rio Espera/MG".

 Art. 5º Para a concessão do apoio previsto nesta Lei, os organizadores deverão

apresentar, com antecedência, comprovantes das autorizações exigidas pelos órgãos

competentes, tais como:

I – Alvará municipal;

II – Licença do Corpo de Bombeiros;

III – Autorizações ambientais e sanitárias, quando cabíveis;

IV – Outros documentos exigidos por normas específicas.

 Art. 6º Os eventos de rodeio ou similares somente poderão receber apoio do

Município se possuírem autorização legal específica, sendo vedada, sob qualquer

circunstância, a prática de maus-tratos aos animais.

 Art. 7º Fica vedada, sob qualquer hipótese, a concessão de recursos financeiros

diretos do Município para eventos organizados por pessoas físicas ou jurídicas de direito

privado.

 Art. 8º. Revogam-se disposições em contrário, especialmente a Lei nº 1.552, de 23

de janeiro de 2023.

 Art. 9º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

ao dia 1º de abril.

Rio Espera/MG, 07 de abril de 2025.

Márcio de Miranda Assis

Prefeito Municipal

ANEXO I

 CALENDÁRIO DE EVENTOS DE RIO ESPERA

Festas Tradicionais e Religiosas

• Festa de São José – Comunidade do Padilha
• Festa de Nossa Senhora de Fátima

• Festa Sagrado Coração de Jesus
• Festa das Crianças – Rio Melo e Piranguita

Rodeios e Cavalgadas

• Rodeio na Comunidade de Vidal

• Rodeio em Araras
• Cavalgada da Associação dos Produtores Rurais de Rio Espera

• Cavalgada "As Patroas"
• Cavalgada em Piranguita

• Festa do Peão de Piranguita
• Festa do Peão de Rio Melo

• Festa dos Cavaleiros e Amazonas

Festivais e Encontros

• Festival Gastronômico dos Moreiras
• Encontro de Carreiros – Casa de Repouso

• Encontro de Carreiros – Festa de Nossa Senhora do Rosário
• Encontro de Congados

• Festival Esportivo do Dia das Mães
• Riozeiro

Trilhas e Corridas

• Trilhão de Rio Espera
• Trilhão do Padilha

• Corrida, Corrida Kids, Caminhada e Passeio Ciclístico

		2025-04-10T17:18:00-0300